



## **FNSA**

Fédération Nationale des Syndicats de l'Assainissement  
**Siège social : 91 Avenue de la République**  
**75540 PARIS Cedex 11**

SIREN : 784 408 833

---

# **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

## **SUR LES COMPTES ANNUELS**

*Exercice clos au 31/12/2017*

Mesdames, Messieurs les Associés,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la FNSA relatifs à l'exercice clos le 31/12/2017, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

## **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1er Janvier 2017 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux Associés**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents adressés aux Associés sur la situation financière et les comptes annuels.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.



## Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à ROSNY SOUS BOIS, le 21 Mai 2018

Le Commissaire aux comptes

**EMILIO ANTUNEZ**



Désignation de l'entreprise : <b>FNSA</b>		Durée de l'exercice exprimée en nombre de mois* <b>12</b>		
Adresse de l'entreprise <b>91, Avenue de la République 75540 PARIS CEDEX 11</b>		Durée de l'exercice précédent* <b>12</b>		
Numéro SIRET* <b>78440883300043</b>			Néant <input type="checkbox"/> *	
			Exercice N clos le, <b>31/12/2017</b>	
		Brut 1	Amortissements, provisions 2	Net 3
Capital souscrit non appelé (I)		AA		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Frais d'établissement*	AB	AC	
	Frais de développement*	CX	CQ	
	Concessions, brevets et droits similaires	AF	AG	19 715 / 19 319 / 396
	Fonds commercial (1)	AH	AI	
	Autres immobilisations incorporelles	AJ	AK	
	Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	AL	AM	
	Terrains	AN	AO	
	Constructions	AP	AQ	
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	AR	AS	3 883 / 3 883
	Autres immobilisations corporelles	AT	AU	157 972 / 155 527 / 2 445
Immobilisations en cours	AV	AW		
Avances et acomptes	AX	AY		
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)	Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence	CS	CT	
	Autres participations	CU	CV	
	Créances rattachées à des participations	BB	BC	
	Autres titres immobilisés	BD	BE	
	Prêts	BF	BG	
	Autres immobilisations financières*	BH	BI	12 250 / 12 250
<b>TOTAL (II)</b>		<b>BJ</b>	<b>BK</b>	<b>193 821 / 178 729 / 15 092</b>
STOCKS*	Matières premières, approvisionnements	BL	BM	
	En cours de production de biens	BN	BO	
	En cours de production de services	BP	BQ	
	Produits intermédiaires et finis	BR	BS	
	Marchandises	BT	BU	4 237 / 4 237
	Avances et acomptes versés sur commandes	BV	BW	
CRÉANCES	Clients et comptes rattachés (3)*	BX	BY	13 618 / 13 618
	Autres créances (3)	BZ	CA	10 676 / 10 676
	Capital souscrit et appelé, non versé	CB	CC	
DIVERS	Valeurs mobilières de placement (dont actions propres : .....)	CD	CE	1 266 397 / 1 266 397
	Disponibilités	CF	CG	1 142 789 / 1 142 789
Comptes de régularisation	Charges constatées d'avance (3)*	CH	CI	13 511 / 13 511
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>CJ</b>	<b>CK</b>	<b>2 451 228 / 2 451 228</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	CW		
	Primes de remboursement des obligations (V)	CM		
	Ecarts de conversion actif* (VI)	CN		
	<b>TOTAL GENERAL (I à VI)</b>	<b>CO</b>	<b>IA</b>	<b>178 729</b>
Renvois : (1) Dont droit au bail :		(2) Part à moins d'un an des immobilisations financières nettes : CP		(3) Part à plus d'un an : CR
Clause de réserve de propriété :*	Immobilisations :	Stocks :		Créances :

1er EXEMPLAIRE DESTINE A L'ADMINISTRATION

Copyright Groupe ISA (2017) ISACOMPTA

# Détail de postes du bilan

Euros

31-12-2017

31-12-2016

## Détail de postes de l'actif

### Terrains

### Constructions

### Installations, matériel et outillage industriel

21540000	Matériel vidéo	3 883,42	3 883,42
28154000	Amortiss.matériels vidéo	-3 883,42	-3 883,42
<b>Autres immobilisations corporelles</b>		<b>2 445,17</b>	<b>1 710,79</b>
21830000	Matériel bureau & informatique	11 160,02	10 179,02
21840000	Mobilier de burea	14 210,06	14 210,06
21850000	Aménagement nouveau local	132 602,11	132 602,11
28181000	Amortissements nouveau local	-132 602,11	-132 602,11
28183000	Amortissement matériel bureau	-9 417,47	-9 496,33
28184000	Amortissements mobilier	-13 507,44	-13 181,96

### Clients et comptes rattachés

Comptes clients	13 618,00	1 463,30
Comptes rattachés		500,00
41810000	Factures à établir	500,00
<b>Total des clients et comptes rattachés</b>		<b>1 963,30</b>

<b>Autres créances</b>	<b>10 676,37</b>	<b>22 162,09</b>
40110000	Fournisseurs débiteurs	20,30
40980000	Frs - avoirs non reçus	4 515,82
46710600	S3C Association	7 427,10
46870000	Divers - à recevoir	10 198,87

<b>Disponibilités</b>	<b>1 142 788,69</b>	<b>1 021 526,13</b>
51200100	Livret A BNP	84 881,04
51212000	B.N.P.	27 216,28
51212100	BNP compte épargne Z2	294 253,48
51212500	Livret société générale	160 961,98
51216000	Société Générale	833,76
51270000	Banque populaire	5 555,47
51270100	Livret banque populaire	568 159,98
51870000	Intérêts courus à recevoir	926,70

Formulaire obligatoire (article 53 A  
du Code général des impôts)

1er EXEMPLAIRE DESTINE A L'ADMINISTRATION

Copyright Groupe ISA (2017) ISACOMPTA

Désignation de l'entreprise		FNSA		Néant <input type="checkbox"/> *	
				Exercice N	
CAPITAUX PROPRES	Capital social ou individuel (1)* (Dont versé : ..... )			DA	
	Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...			DB	
	Ecart de réévaluation (2)* (dont écart d'équivalence <input type="checkbox"/> EK <input type="checkbox"/> )			DC	
	Réserve légale (3)			DD	
	Réserves statutaires ou contractuelles			DE	
	Réserves réglementées (3)* ( Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours <input type="checkbox"/> BI <input type="checkbox"/> )			DF	
	Autres réserves ( Dont réserve relative à l'achat d'oeuvres originales d'artistes vivants * <input type="checkbox"/> EJ <input type="checkbox"/> )			DG	
	Report à nouveau			DH	1 771 541
	<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>			DI	180 533
	Subventions d'investissement			DJ	
	Provisions réglementées *			DK	
	<b>TOTAL (I)</b>			DL	1 952 074
Autres fonds propres	Produit des émissions de titres participatifs			DM	
	Avances conditionnées			DN	
	<b>TOTAL (II)</b>			DO	
Provisions pour risques et charges	Provisions pour risques			DP	
	Provisions pour charges			DQ	69 175
	<b>TOTAL (III)</b>			DR	69 175
DETTES (4)	Emprunts obligataires convertibles			DS	
	Autres emprunts obligataires			DT	
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)			DU	79
	Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs <input type="checkbox"/> EI <input type="checkbox"/> )			DV	
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			DW	
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés			DX	20 403
	Dettes fiscales et sociales			DY	90 664
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			DZ	
Compte régul.	Autres dettes			EA	332 424
	Produits constatés d'avance (4)			EB	1 500
	<b>TOTAL (IV)</b>			EC	445 070
Ecart de conversion passif * (V)			ED		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I à V)</b>			EE	2 466 319	
RENOVOIS	(1)	Écart de réévaluation incorporé au capital		IB	
	(2)	Dont	Réserve spéciale de réévaluation (1959)	IC	
			Ecart de réévaluation libre	ID	
			Réserve de réévaluation (1976)	IE	
	(3)	Dont réserve spéciale des plus-values à long terme *		EF	
(4)	Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an		EG	445 070	
(5)	Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		EH		

\* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032

**Détail de postes du passif**

<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b>	<b>79,19</b>	<b>73,21</b>
51860000 Intérêt courus à payer	79,19	73,21
<b>Emprunts et dettes financières diverses</b>		
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>		
Comptes fournisseurs	502,50	8 753,38
Comptes rattachés	19 900,00	15 041,00
40880000 Fournisseurs - charges à payer	19 900,00	15 041,00
<b>Total des fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>20 402,50</b>	<b>23 794,38</b>
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>90 664,26</b>	<b>156 115,80</b>
42820000 Personnel - dettes pour CP	28 177,17	24 316,30
42860000 Personnel - charges à payerRTT	403,44	
43100000 Sécurité sociale	25 190,00	77 349,00
43700000 Caisses retraite et Prévoyance	4 101,32	3 410,84
43733000 Caisse des cadres	6 928,87	17 212,35
43860000 Org. sociaux - à payer	18 196,46	12 783,31
44400000 Etat - impôt sur les bénéfices	6 587,00	3 448,00
44860000 Etat - à payer	1 080,00	17 596,00
<b>Autres dettes</b>	<b>332 424,02</b>	<b>309 877,79</b>
46710100 SMI2D	99 284,64	90 804,64
46710200 SNEA	198 740,25	186 294,58
46710300 SYFFA	9 189,67	8 874,56
46710400 SYNCRA	15 464,61	14 267,16
46710500 SYNABA	9 744,85	9 636,85

Désignation de l'entreprise : FNSA		Exercice N						Néant <input type="checkbox"/> *
		France			Exportations et livraisons intracommunautaires		Total	
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises *	FA	671	FB		FC	671	
	Production vendue { biens * services *	FD		FE		FF		
		FG	730 367	FH		FI	730 367	
	Chiffres d'affaires nets *	FJ	731 038	FK		FL	731 038	
	Production stockée *					FM		
	Production immobilisée *					FN		
	Subventions d'exploitation					FO		
	Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges * (9)					FP	20 260	
	Autres Produits (I) (II)					FQ	1 057	
	<b>Total des produits d'exploitation (2) (I)</b>						FR	752 354
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises (y compris droits de douane) *					FS		
	Variation de stock (marchandises) *					FT	662	
	Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane) *					FU		
	Variation de stock (matières premières et approvisionnements) *					FV		
	Autres achats et charges externes (3) (6 bis) *					FW	283 630	
	Impôts, taxes et versements assimilés *					FX	4 789	
	Salaires et traitements *					FY	198 116	
	Charges sociales (10)					FZ	98 499	
	DOTATIONS D'EXPLOITATION	Sur immobilisations	- dotations aux amortissements *			GA	1 127	
			- dotations aux provisions			GB		
		Sur actif circulant : dotations aux provisions*				GC		
		Pour risques et charges : dotations aux provisions				GD	4 423	
	Autres charges (12)					GE	5 199	
<b>Total des charges d'exploitation (4) (II)</b>						GF	596 445	
<b>I - RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>						GG	155 909	
Opérations en commun	Bénéfice attribué ou perte transférée *					GH	(III)	
	Perte supportée ou bénéfice transféré *					GI	(IV)	
PRODUITS FINANCIERS	Produits financiers de participations (5)					GJ		
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)					GK		
	Autres intérêts et produits assimilés (5)					GL	31 212	
	Reprises sur provisions et transferts de charges					GM		
	Différences positives de change					GN		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					GO		
<b>Total des produits financiers (V)</b>						GP	31 212	
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations financières aux amortissements et provisions *					GQ		
	Intérêts et charges assimilées (6)					GR		
	Différences négatives de change					GS		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement					GT		
<b>Total des charges financières (VI)</b>						GU		
<b>2 - RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)</b>						GV	31 212	
<b>3 - RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)</b>						GW	187 120	

1er EXEMPLAIRE DESTINE A L'ADMINISTRATION

RENOIS  
Copyright Groupe ISA (2017) ISACOMPTA

Désignation de l'entreprise <u>FNSA</u>		Néant <input type="checkbox"/> *		
		Exercice N		
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion		HA	
	Produits exceptionnels sur opérations en capital *		HB	
	Reprises sur provisions et transferts de charges		HC	
	Total des produits exceptionnels (7) (VII)		HD	
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (6 bis)		HE	
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital *		HF	
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions (6 ter)		HG	
	Total des charges exceptionnelles (7) (VIII)		HH	
<b>4 - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL ( VII - VIII )</b>		HI		
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)		IJ		
Impôts sur les bénéfices * (X)		HK	6 587	
<b>TOTAL DES PRODUITS ( I + III + V + VII )</b>		HL	<b>783 565</b>	
<b>TOTAL DES CHARGES ( II + IV + VI + VIII + IX + X )</b>		HM	<b>603 032</b>	
<b>5 - BÉNÉFICE OU PERTE (Total des produits - Total des charges)</b>		HN	<b>180 533</b>	
(1)	Dont produits nets partiels sur opérations à long terme		HO	
(2)	{	produits de locations immobilières	HY	
		produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)	IG	
(3)	{	- Crédit-bail mobilier *	HP	
		- Crédit-bail immobilier	HQ	
(4)	Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)		IH	
(5)	Dont produits concernant les entreprises liées		IJ	
(6)	Dont intérêts concernant les entreprises liées		IK	
(6bis)	Dont dons faits aux organismes d'intérêt général (art. 238 bis du C.G.I.)		HX	
(6ter)	Dont amortissements des souscriptions dans des PME innovantes (art. 217 octies)		RC	
	Dont amortissements exceptionnel de 25% des constructions nouvelles (art. 39 quinquies D)		RD	
(9)	Dont transferts de charges		A1	
(10)	Dont cotisations personnelles de l'exploitant (13)		A2	
(11)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)		A3	
(12)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)		A4	
(13)	Dont primes et cotisations complémentaires personnelles : facultatives	A6		
		obligatoires	A9	
(7)	Détail des produits et charges exceptionnels (Si le nombre de lignes est insuffisant, reproduire le cadre (7) et le joindre en annexe) :		Exercice N	
			Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels
(8)	Détail des produits et charges sur exercices antérieurs :		Exercice N	
			Charges antérieures	Produits antérieurs
	chèques très anciens non débités			1 052

\* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032

# Détail de la marge

Euros

	01-01-2017 31-12-2017 12 mois	01-01-2016 31-12-2016 12 mois	01-01-2015 31-12-2015	Variation N / N-1 montant %
<b>Ventes de marchandises</b>	<b>671,00</b>	<b>438,00</b>	<b>2 550,00</b>	<b>233 53,2</b>
70700000 Ventes de médailles + cam	671,00	438,00	2 550,00	233 53,2
<b>Coût d'achat des marchandises vendues</b>	<b>662,00</b>	<b>728,00</b>	<b>2 229,20</b>	<b>-66 -9,1</b>
60370000 Variation stocks marchandises	662,00	728,00	-3 729,00	-66 -9,1
60700000 Achats médailles/autocollants			5 958,20	
<b>Marge commerciale</b>	<b>9 1,3</b>	<b>-290 -66,2</b>	<b>321 12,6</b>	<b>299-103,1</b>
<b>Produits des activités annexes</b>	<b>730 366,55</b>	<b>724 892,77</b>	<b>730 149,72</b>	<b>5 474 0,8</b>
70800000 Cotisation année N	608 296,05	612 645,17	616 170,02	-4 349 -0,7
70800200 Cotisation SYFFA	15 856,50	15 921,60	14 684,70	-65 -0,4
70800500 Cotisation Autre Barème FNSA	6 000,00	6 000,00	6 000,00	
70800600 Cotisations SYNABA	31 540,00	30 336,00	28 880,00	1 204 4,0
70811100 Congrès FNSA	42 574,00	32 340,00	34 930,00	10 234 31,6
70811800 congrès FNSA N-1			135,00	
70820000 Frais de gestion qualitass	26 100,00	27 650,00	29 350,00	-1 550 -5,6
<b>MARGE BRUTE GLOBALE</b>	<b>730 376 99,9</b>	<b>724 603 99,9</b>	<b>730 471 99,7</b>	<b>5 773 0,8</b>

## Détail et comparaison des autres produits

### Euros

	01-01-2017 31-12-2017 12 mois	01-01-2016 31-12-2016 12 mois	01-01-2015 31-12-2015 12 mois	écart N / N-1 en montant
<b>Subvention</b>				
<b>Autres produits de gestion courante</b>	<b>1 056,56</b>	<b>19,00</b>	<b>776,65</b>	<b>1 038</b>
75800000 Produits divers	4,38		0,01	4
75810000 Produits divers antérieurs	1 052,18	19,00	776,64	1 033
<b>Produits financiers</b>	<b>31 211,54</b>	<b>15 349,71</b>	<b>15 940,79</b>	<b>15 862</b>
76800000 Autres produits financiers	31 211,54	15 349,71	15 940,79	15 862
<b>Produits exceptionnels</b>		<b>1 178,14</b>		<b>-1 178</b>
77560000 Produits cession immo.financ.		76,22		-76
77800000 Autres produits exceptionnels		1 101,92		-1 102
<b>Reprises d'amortissements et provisions</b>		<b>51 576,20</b>		<b>-51 576</b>
78150000 R.P risque et charges exploit.		51 576,20		-51 576
<b>Transferts de charges</b>	<b>20 259,82</b>	<b>46 135,16</b>	<b>10 240,92</b>	<b>-25 875</b>
79100000 Transf. de charges exploitatio	19 515,82	45 786,59	10 000,00	-26 271
79110000 Avantage en nature	744,00			744
79400000 Transf. de charges sal & impot		348,57	240,92	-349

# Détail et comparaison des charges

## Euros

	01-01-2017	01-01-2016	01-01-2015	écart N / N-1	
	31-12-2017	31-12-2016	31-12-2015	en montant	en %
	12 mois	12 mois	12 mois		
<b>Fournitures</b>	<b>2 840,58</b>	<b>7 581,93</b>	<b>5 494,76</b>	<b>-4 741</b>	<b>-62,5</b>
60611100 Electricité et gaz	1 187,99	1 372,45	1 044,77	-184	-13,4
60631000 Petit équipement	890,97		397,20	891	
60632000 Fournitures d'entretien			19,99		
60640000 Fournitures de bureau	761,62	6 209,48	4 032,80	-5 448	-87,7
<b>Total des fournitures</b>	<b>2 840,58</b>	<b>7 581,93</b>	<b>5 494,76</b>	<b>-4 741</b>	<b>-62,5</b>
<b>Sous-traitance générale</b>					
<b>Redevances de crédit bail</b>					
<b>Loyers et charges locatives</b>	<b>94 267,24</b>	<b>92 598,12</b>	<b>91 748,17</b>	<b>1 669</b>	<b>1,8</b>
61300000 Location Garage		1 818,40	1 454,72	-1 818	-100,0
61320000 Location local Fédération	63 066,93	62 126,34	62 578,98	941	1,5
61350000 Locations mobilières	1 808,10	1 947,16	1 943,12	-139	-7,1
61350100 Location Rank Xerox	13 948,17	11 648,24	10 754,70	2 300	19,7
61352000 Location téléphone GRENKE	1 728,00	1 728,00	1 728,00		
61400000 Charges locatives	13 716,04	13 329,98	13 288,65	386	2,9
<b>Entretien et réparations</b>	<b>14 824,76</b>	<b>12 869,14</b>	<b>12 571,10</b>	<b>1 956</b>	<b>15,2</b>
61520000 Nettoyage local entreprise ext	11 617,05	9 517,69	9 160,55	2 099	22,1
61550000 ENT biens mobiliers maintenanc	181,58	391,54	570,56	-210	-53,6
61560000 Maintenance	3 026,13	2 959,91	2 839,99	66	2,2
<b>Primes d'assurances</b>	<b>4 926,52</b>	<b>5 692,14</b>	<b>4 722,74</b>	<b>-766</b>	<b>-13,5</b>
61600000 Assurances	4 926,52	5 692,14	4 722,74	-766	-13,5
<b>Divers services extérieurs</b>	<b>1 451,31</b>	<b>1 676,83</b>	<b>1 452,38</b>	<b>-226</b>	<b>-15,5</b>
61810000 Abonnement revues	1 451,31	1 676,83	1 452,38	-226	-15,5
<b>Total des services extérieurs</b>	<b>115 469,83</b>	<b>112 836,23</b>	<b>110 494,39</b>	<b>2 634</b>	<b>2,3</b>
<b>Personnel extérieur à l'entreprise</b>					
<b>Intermédiaires et honoraires</b>	<b>34 146,00</b>	<b>33 887,00</b>	<b>29 870,20</b>	<b>259</b>	<b>0,8</b>
62260000 Honoraires audit qualitass	7 080,00	8 760,00	8 520,00	-1 680	-19,2
62260300 Honoraire M. BERTHE	6 400,00	6 800,00	9 600,00	-400	-5,9
62261000 Honor. compta & commi. comptes	12 058,80	16 621,00	11 700,20	-4 562	-27,4
62264000 Honoraires divers	7 513,20	1 590,00		5 923	372,5
62264100 CQP AMI /CPNE	1 044,00			1 044	
62270000 Frais d'actes et contentieux	50,00	116,00	50,00	-66	-56,9
<b>Publicité et relations publiques</b>	<b>79 678,15</b>	<b>108 104,01</b>	<b>100 516,31</b>	<b>-28 426</b>	<b>-26,3</b>
62300000 Publicité publication relation	7 252,43	2 338,80	8 135,40	4 914	210,1
62331200 Pollutec de l'année		10 577,76		-10 578	-100,0
62331300 Congrès FNSA	45 686,34	59 268,24	57 415,59	-13 582	-22,9
62331700 Salon gest locale de l'eau	4 171,45	4 307,73	4 192,86	-136	-3,2
62331800 Journée d'étude	65,00			65	
62332100 Journée à Thèmes			89,00		
62332300 Salon ANC	7 502,93	5 594,14	5 290,26	1 909	34,1
62332400 Salon parasitoc		34,00		-34	-100,0
62332600 Assises déchets La Baule			367,75		
62340000 Cadeaux aux adhérents+autres		1 137,90	180,00	-1 138	-100,0
62380000 Subvention S3C	15 000,00	24 845,44	24 845,45	-9 845	-39,6

## Euros

	01-01-2017	01-01-2016	01-01-2015	écart N / N-1	
	31-12-2017	31-12-2016	31-12-2015	en montant	en %
	12 mois	12 mois	12 mois		
<b>Transports</b>			<b>77,72</b>		
62410000 Transports divers coursiers			77,72		
<b>Déplacements et missions</b>	<b>28 057,39</b>	<b>34 940,38</b>	<b>35 165,56</b>	<b>-6 883</b>	<b>-19,7</b>
62510000 Déplacement permanents FNSEA	4 345,58	4 579,61	4 612,58	-234	-5,1
62511200 Dplct partenaires sociaux	7 205,25	8 363,13	8 860,27	-1 158	-13,8
62513000 Déplacement administrat. & dél	3 112,80	2 996,61	2 373,11	116	3,9
62513100 frais depact m berthe pour fns	1 316,40	1 995,10	3 370,24	-679	-34,0
62516000 Frais dplct auditeur qualittass	2 292,33	3 186,88	3 935,54	-895	-28,1
62560000 Frais de réception	9 785,03	10 787,78	10 697,16	-1 003	-9,3
62560100 Réception réunion régionales		3 031,27	1 316,66	-3 031	-100,0
<b>Frais postaux et de télécommunications</b>	<b>8 722,87</b>	<b>10 856,10</b>	<b>10 508,25</b>	<b>-2 133</b>	<b>-19,7</b>
62600000 Frais téléphone ADSL portable	3 680,53	4 225,98	4 301,37	-545	-12,9
62610000 Affranchissements	3 140,34	4 728,12	4 322,88	-1 588	-33,6
62620000 Frais de collecte annuelle	1 902,00	1 902,00	1 884,00		
<b>Services bancaires</b>	<b>1 094,94</b>	<b>758,52</b>	<b>661,72</b>	<b>336</b>	<b>44,4</b>
62780000 Services bancaires	1 094,94	758,52	661,72	336	44,4
<b>Divers autres services extérieurs</b>	<b>13 620,00</b>	<b>13 004,00</b>	<b>14 498,00</b>	<b>616</b>	<b>4,7</b>
62810000 Cotisations	13 620,00	13 004,00	14 498,00	616	4,7
<b>Total des autres services extérieurs</b>	<b>165 319,35</b>	<b>201 550,01</b>	<b>191 297,76</b>	<b>-36 231</b>	<b>-18,0</b>
<b>Impôts et taxes sur rémunérations</b>	<b>4 789,31</b>	<b>19 565,40</b>	<b>9 396,13</b>	<b>-14 776</b>	<b>-75,5</b>
63110000 Taxe sur les salaires	2 986,00	16 791,00	7 826,00	-13 805	-82,2
63330000 Formation professionnelle	1 577,01	2 774,40	1 570,13	-1 197	-43,2
63330100 ACOS FORMATION	226,30			226	
<b>Autres impôts et taxes</b>					
<b>Total des impôts et taxes</b>	<b>4 789,31</b>	<b>19 565,40</b>	<b>9 396,13</b>	<b>-14 776</b>	<b>-75,5</b>
<b>Rémunérations du personnel</b>	<b>198 115,98</b>	<b>349 315,24</b>	<b>250 780,88</b>	<b>-151 199</b>	<b>-43,3</b>
64111000 Rémunération du personnel	193 851,67	284 802,67	236 383,67	-90 951	-31,9
64120000 Congés payés	3 860,87	- 8 211,10	3 444,24	12 072	-147,0
64120100 Congés RTT	403,44	- 188,33	188,33	592	-314,2
64141000 Indemnité rupture conventionne			10 764,64		
64142000 Indemnités départ retraite		72 912,00		-72 912	-100,0
<b>Charges sociales sur rémunérations</b>	<b>89 371,98</b>	<b>168 311,96</b>	<b>113 951,86</b>	<b>-78 940</b>	<b>-46,9</b>
64510000 URSSAF	62 097,99	125 152,73	79 466,37	-63 055	-50,4
64520000 Mutuelle AXA	4 424,88	5 270,62	4 998,12	-846	-16,0
64530000 Cot prévoyance non cadre AG2R	387,06	363,15	337,88	24	6,6
64532000 Retraite NC GIRS AG2R TA DES C	10 306,11	12 392,88	11 292,92	-2 087	-16,8
64533000 Cot CADRE AMP AXA CIPC	12 155,94	25 132,58	17 856,57	-12 977	-51,6
<b>Charges de l'exploitant</b>					
<b>Autres charges sociales et de personnel</b>	<b>9 127,16</b>	<b>634,41</b>	<b>6 814,75</b>	<b>8 493</b>	
64720000 Chèques déjeuner	3 596,07	4 939,52	4 217,25	-1 343	-27,2
64750000 Médecine du travail, pharmacie	411,40	603,80	395,00	-192	-31,9
64850000 Charges S et F sur Congés payé	4 877,69	- 4 813,91	2 107,50	9 692	
64850010 Charges sociales s/ RTT	242,00	- 95,00	95,00	337	
<b>Total charges de personnel</b>	<b>296 615,12</b>	<b>518 261,61</b>	<b>371 547,49</b>	<b>-221 646</b>	<b>-42,8</b>
<b>Autres charges de gestion courante</b>	<b>5 199,29</b>	<b>0,01</b>	<b>0,01</b>	<b>5 199</b>	
65440000 Créances irrécouvrables antér.	360,00			360	
65800000 Charges diverses	114,00	0,01	0,01	114	
65810000 Charges diverses antérieures	4 725,29			4 725	

**Euros**

	01-01-2017 31-12-2017 12 mois	01-01-2016 31-12-2016 12 mois	01-01-2015 31-12-2015 12 mois	<b>écart N / N-1</b> en montant      en %	
<b>Charges financières</b>					
<b>Charges exceptionnelles</b>		<b>128,22</b>			<b>-128</b>
67120000 Pénalités et amendes		52,00			-52
67560000 Valeur immo. financ. cédées		76,22			-76
<b>Amortissements et provisions</b>	<b>5 549,80</b>	<b>15 790,63</b>	<b>9 446,86</b>		<b>-10 241</b>
68110000 D.A immobilisations exploit.	1 127,10	6 158,11	8 055,86		-5 031
68150000 D.P risques d'exploitation	4 422,70	9 632,52	1 391,00		-5 210
<b>Impôt sur les sociétés et participation</b>	<b>6 587,00</b>	<b>3 448,00</b>	<b>6 052,00</b>		<b>3 139</b>
69500000 Impôts sur les bénéfices	6 587,00	3 448,00	6 052,00		3 139
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>602 370,28</b>	<b>879 162,04</b>	<b>703 729,40</b>		<b>-276 792</b>

**ANNEXE DES COMPTES ANNUELS**

Du 01/01/2017 au 31/12/2017

**FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE**

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2017 dont le total est de 2 466 319,05 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un bénéfice de 180 533,19 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2017 au 31/12/2017.

Ces comptes annuels ont été établis le 02/03/2018.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

**RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES**

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2017 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, modifié par les règlements N° 2015-06 du 23 novembre 2015 et N° 2016-07 du 4 novembre 2016.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

**Immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

**Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),

**ANNEXE DES COMPTES ANNUELS**

Du 01/01/2017 au 31/12/2017

**Amortissements des biens non décomposables :**

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation ou de la durée d'usage prévue :

- Agencement et aménagement des constructions	9 ans
- Matériels et outillages industriels	3 ans
- Dépôt de marque	Non amortissabl ans
- Logiciels	1 an
- Matériels de bureau	3 à 5 ans
- Mobilier	5 à 7 ans

**Immobilisations financières**

Il s'agit de cautions pour les locaux de FNSA à hauteur de 12 250 euros.

**Stocks**

Les stocks sont évalués selon la méthode premier entré, premier sorti (FIFO).

Le stock n'est constitué que de médailles du travail.

**Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Du 01/01/2017 au 31/12/2017

CADRE A	IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	
			suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR.	Frais d'établissement, de recherche et de développement	TOTAL I		
	Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL II	19 715	
CORPORELLES	Terrains			
	Constructions	Sur sol propre		
		Sur sol d'autrui		
		Instal.géné., agencés & aménagés const.		
		Installations techniques, matériel & outillage indust.	3 883	
		Instal. gén., agencés & aménagés divers	132 602	
	Autres immos corporelles	Matériel de transport		
Matériel de bureau & info., mobilier		24 389		
	Emballages récupérables & divers		1 680	
	Immobilisations corporelles en cours			
	Avances et acomptes			
	TOTAL III	160 875		1 680
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence			
	Autres participations			
	Autres titres immobilisés			
	Prêts et autres immobilisations financières	12 250		
	TOTAL IV	12 250		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)			192 840	1 680

CADRE B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légal Valeur d'origine
		par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'éts, de recherche & de dével.	TOTAL I			
	Autres postes d'immob. incorporelles	TOTAL II		19 715	
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions	Sur sol propre			
		Sur sol d'autrui			
		Ins. gal. agen. amé. cons			
		Inst.tech., mat. outillage indust.		3 883	
		Ins. gal. agen. amé. div.		132 602	
	Autres immos corporelles	Matériel de transport			
Mat.bureau, info., mob.		699		25 370	
	Emballages récup. div.				
	Immos corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	TOTAL III		699	161 856	
FINANCIERES	Part. évaluées par mise en equivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés			12 250	
	Prêts & autres immob. financières			12 250	
	TOTAL IV			24 500	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)			699	193 821	

## ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

Du 01/01/2017 au 31/12/2017

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amort. sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement, de recherche et de développement <b>TOTAL</b>					
Autres immobilisations incorporelles <b>TOTAL</b>		19 137	181		19 319
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
Inst. techniques matériel et outil. industriels		3 883			3 883
Autres immos corporelles		132 602			132 602
Autres immos corporelles	Inst. générales agenc. amén. div.				
	Matériel de transport	22 678	946	699	22 925
	Mat. bureau et informatique, mob. Emballages récupérables divers				
<b>TOTAL</b>		159 164	946	699	159 410
<b>TOTAL GENERAL</b>		178 301	1 127	699	178 729

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES					
Immobilisations amortissables	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissements <b>TOTAL</b>							
Immob. incorporelles <b>TOTAL</b>							
Terrains							
Constr.	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
Immo. corpor.	Inst. agenc. et amén.						
	Inst. techniques mat. et outil.						
	Inst. gales, agenc. am divers						
	Mat. transport						
	Mat. bureau mobilier						
Emballages récup. divers							
<b>TOTAL</b>							
Frais d'acquisition de titres de participations							
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>							
<b>Total général non ventilé</b>							
CADRE C	MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice		
Frais d'émission d'emprunt à étaler							
Primes de remboursement des obligations							

## ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

Du 01/01/2017 au 31/12/2017

## ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2) Autres immobilisations financières	12 250		12 250
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	13 618	13 618	
	Créances rep. titres prêtés : prov /dep. antér <input type="text"/>			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Etat & autres coll. publiques			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers			
Groupe et associés (2)				
Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres)	10 676	10 676		
Charges constatées d'avance	13 511	13 511		
<b>TOTAUX</b>		<b>50 055</b>	<b>37 805</b>	<b>12 250</b>
Renvois (1) (2)	Montant des Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			
	- Créances représentatives de titres prêtés - Prêts accordés en cours d'exercice - Remboursements obtenus en cours d'exercice			

## VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT

	Valeur historique	Valeur liquidative	Gains latents	Pertes latentes
PLACEMENTS BNP	370 138,05	384 518,00	14 379,95	
DEPOT A TERME NATIXIS	746 258,79	746 747,49	488,70	
OBLIGATION BPCE 3% JUILLET 2026	149 999,78	163 137,53	13 137,75	
<b>TOTAL</b>	<b>1 266 396,62</b>	<b>1 294 403,02</b>	<b>28 006,40</b>	

**COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF**

Du 01/01/2017 au 31/12/2017

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

**CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE**

<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	<b>MONTANT</b>
Exploitation	13 511
Financières	
Exceptionnelles	
<b>TOTAL</b>	<b>13 511</b>

**PRODUITS À RECEVOIR**

<b>PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN</b>	<b>MONTANT</b>
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	
Disponibilités	927
<b>TOTAL</b>	<b>927</b>

## ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

Du 01/01/2017 au 31/12/2017

## ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts & dettes   à 1 an max. à l'origine ctbs de crédit (1)   à plus d' 1 an à l'origine		79	79		
Emprunts & dettes financières divers (1) (2)					
Fournisseurs & comptes rattachés		20 403	20 403		
Personnel & comptes rattachés		28 581	28 581		
Sécurité sociale & autres organismes sociaux		54 417	54 417		
Etat &   Impôts sur les bénéfices autres   Taxe sur la valeur ajoutée		6 587	6 587		
collectiv.   Obligations cautionnées publiques   Autres impôts, taxes & assimilés		1 080	1 080		
Dettes sur immobilisations & cptes rattachés					
Groupe & associés (2)					
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)		332 424	332 424		
Dette représentative des titres empruntés					
Produits constatés d'avance		1 500	1 500		
<b>TOTAUX</b>		<b>445 070</b>	<b>445 070</b>		
Renvois	(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
(2)	Montant divers emprunts, dettes/associés				

**COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF**

Du 01/01/2017 au 31/12/2017

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

**PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE**

Il s'agit de la participation 2018 au stand de Rennes.

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	1 500
Financiers	
Exceptionnels	
<b>TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>	<b>1 500</b>

**CHARGES À PAYER**

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	79
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 900
Dettes fiscales et sociales	47 857
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
<b>TOTAL DES CHARGES À PAYER</b>	<b>67 836</b>

## ENGAGEMENTS

Du 01/01/2017 au 31/12/2017

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

### INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 69 175,02 Euros.  
Cet engagement a été comptabilisé.

**ANX TRANSFERTS DES CHARGES**

Du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉSIGNATION	Exploitation	Financières	Exceptionnelles
participation administrative <sup>17</sup> sous traitance admini 2017 s3c	19 516		
Paye de mai 2017 tickets restaurant stagiaires	744		
<b>TOTAL</b>	<b>20 260</b>		

JP

## LISTE CONTRATS / ENGAGEMENTS

Du 01/01/2017 au 31/12/2017

Compte	Valeur d'origine	Dotations aux amortissements		Valeur résiduelle	Loyers, assurances et prestations		Echéances loyers, assurances et prest. + de 5 ans			Total à payer	Valeur de rachat	
		Antérieur	De la période		Total	Antérieur	De la période	à - 1 an	de 1 à 5 ans			+ de 5 ans
<b>6135 Location financière</b>												
61350000 MAIL FINANCE					3 444,00	688,80	688,80	688,80	2 066,40		2 755,20	
61350000 MACHINE A AFFRANCHIR NE					1 091,98	1 091,98	1 091,98	14 531,72	36 329,30		50 861,02	
61350100 Photocopieur XEROX Financial s	67 464,00	4 497,60	13 493,00	49 473,40	71 849,05	6 942,04	14 045,99	1 728,00	432,00		2 160,00	
61352000 GRENKE LOCATION TELEPH	9 072,00	5 016,00	1 728,00	2 328,00	8 904,00	5 016,00	1 728,00	16 948,52	38 827,70		55 776,22	
Cumul du 6135	76 536,00	9 513,60	15 221,00	51 801,40	85 289,03	11 958,04	17 554,77	16 948,52	38 827,70		55 776,22	
<b>Cumul tous comptes</b>												
	Valeur d'origine	Dotations aux amortissements		Valeur résiduelle	Loyers, assurances et prestations		Echéances loyers, assurances et prest. + de 5 ans			Total à payer	Valeur de rachat	
	76 536,00	9 513,60	15 221,00	51 801,40	85 289,03	11 958,04	17 554,77	16 948,52	38 827,70	55 776,22		

# SNEA - 31/12/2017

## BILAN

ACTIF		PASSIF	
Créance FNSA	198 740,25	Réserves antérieures	173 719,33
		Affectation excédent 2016	12 575,25
		<b>Total des réserves</b>	<u>186 294,58</u>
		Cadeaux M Biancato	73,00
		<b>Excédent de l'exercice</b>	<b>12 372,67</b>
	<u>198 740,25</u>		<u>198 740,25</u>

## COMPTE DE RESULTAT

CHARGES		PRODUITS	
Frais de déplacement et hotel	113,33	Cotisations 2017 dues par FNSA	18 237,00
Abonnements documentation	2 900,00		
Charte ANC	1 300,00		
Cotisation 2017 (AFNOR)	778,00		
Cebo carte cadeau départ retraite	81,50		
Restaurant	691,50		
<b>Excédent de l'exercice</b>	<b>12 372,67</b>		
	<u>18 237,00</u>		<u>18 237,00</u>

# SYNABA - 31/12/2017

## BILAN

ACTIF		PASSIF	
Créance FNSA	9 744,85	Réserves antérieures	9 556,55
		Excédent de l'exercice 2016	80,30
		<b>Total des réserves</b>	<b>9 636,85</b>
		Excédent de l'exercice	108,00
	<u>9 744,85</u>		<u>9 744,85</u>

## COMPTE DE RESULTAT

CHARGES		PRODUITS	
Frais de déplacement	664,00	Cotisations 2017 dues par FNSA	1 660,00
Réceptions / restaurant	110,00		
Cotisation 2017 (AFNOR)	778,00		
<b>Excédent de l'exercice</b>	<b>108,00</b>		
	<u>1 660,00</u>		<u>1 660,00</u>

# SYNCRA - 31/12/2017

## BILAN

ACTIF		PASSIF	
Créance FNSA	15 464,61	Réserves antérieures	13 898,18
		Affectation Excédent 2016	<b>368,98</b>
		<b>Total des réserves</b>	<b>14 267,16</b>
		Excédent de l'exercice	<b>1 197,45</b>
	<b>15 464,61</b>		<b>15 464,61</b>

## COMPTE DE RESULTAT

CHARGES		PRODUITS	
Réceptions / restaurant	131,00	Cotisations 2017 dues par FNSA	1 936,45
Cotisation 2017 (AFNOR)	778,00	Guide Malezieux	170,00
Excédent de l'exercice	<b>1 197,45</b>		
	<b>2 106,45</b>		<b>2 106,45</b>

## SYFFA - 31/12/2017

### BILAN

ACTIF		PASSIF	
Créance FNSA	9 189,67	Réserves antérieures	8 865,91
		Affectation excédent 2016	8,65
		<b>Total des réserves</b>	<b>8 874,56</b>
		<b>Excédent de l'exercice 2017</b>	<b>315,11</b>
	<b>9 189,67</b>		<b>9 189,67</b>
	<b>9 189,67</b>		<b>9 189,67</b>

### COMPTE DE RESULTAT

CHARGES		PRODUITS	
Traiteur Gourmet CA - Resto	522,20	Recettes Propres SYFFA 2017	1 193,50
Cotisation 2017 (AFNOR)	778,00	<b>Remboursement FNSA Expo</b>	<b>10 036,00</b>
FNSA EXPO	9 614,19		
<b>Excédent de l'exercice 2017</b>	<b>315,11</b>		
	<b>11 229,50</b>		<b>11 229,50</b>
	<b>11 229,50</b>		<b>11 229,50</b>

## SMI2D - 31/12/2017

### BILAN

ACTIF		PASSIF	
Créance FNSA	99 284,64	Réserves antérieures	86 288,04
		Affectation excédent 2016	4 516,60
			<u>90 804,64</u>
		Excédent de l'exercice	8 480,00
	<u>99 284,64</u>		<u>99 284,64</u>

### COMPTE DE RESULTAT

CHARGES		PRODUITS	
Abonnements Documentation	2 900,00	Cotisations 2017 dues par FNSA	12 158,00
Cotisation 2017 (AFNOR)	778,00		
Excédent de l'exercice	8 480,00		
	<u>12 158,00</u>		<u>12 158,00</u>

S3C - 31/12/2017

**BILAN CHEZ FNSA**

ACTIF		PASSIF	
		Réserves antérieures	0,00
		Affectation résultat	0,00
		<b>Total des réserves</b>	<b>0,00</b>
		Déficit de l'exercice 2016/FNSA	-5 676,37
		Variation du compte bancaire FNSA	-5 000,00
		Dettes envers FNSA	10 676,37
	<u>0,00</u>		<u>0,00</u>

**COMPTE DE RESULTAT CHEZ FNSA**

CHARGES		PRODUITS	
sous traitance administrative FNSA	19 515,82	Subvention FNSA 2017	15 000,00
Assurances / FNSA	1 160,55		-
Déficit de l'exercice 2017/FNSA	-5 676,37		
	<u>15 000,00</u>		<u>15 000,00</u>